

Poistná zmluva
číslo: 80 – 503 71 42
nová verzia č. 5 s účinnosťou od 19.09.2018

19.09.2018

Účinnosť verzie poistenia : od ~~13.08.2016~~ (0:00 h) na neurčito

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Centrála spoločnosti

Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava

v zastúpení: **Mgr. Martina Mádelová** , špecialista pre poistenie
Mgr. Simona Sluková , špecialista pre poistenie

IČO: **00 585 441**

IČ DPH: **SK2020527300**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B

(ďalej len „poisťovňa“)

a

Unistav Teplička, s.r.o.

Sv. Cyrila a Metoda 830, 013 01 Teplička nad Váhom

v zastúpení: **Anton Obšivan**, konateľ

IČO: **36 418 633**

IČ DPH: **SK 201851953**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Žilina, odd. Sro, vl. č. 14956/L

(ďalej len „poisťník / poistený“)

a

Penzion Anton, s.r.o., Sv. Cyrila a Metoda 830, Teplička nad Váhom 013 01,

IČO: 50 087 576

Stavebná Doprava SK, s.r.o., Fatranská 1326/124, Teplička nad Váhom 013 01,

IČO: 50 096 125

RET SK, s.r.o. Sv. Cyrila a Metoda 830, Teplička nad Váhom 013 01, IČO: 46 962 557

(ďalej len „poistení „)

uzatvárajú

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Súhrn poistného				
Číslo vložky	Druh	Poistené áno - nie	Celková poistná suma v EUR	Ročné poistné v EUR
1.	Živelné poistenie	áno	2 789 906,64	1 239,96
2.	Poistenie proti odcudzeniu	ano	142 000,00	298,00
3.	Poistenie prerušenia prevádzky – živelné	nie	0,-	0,-
4.	Poistenie strojov	áno	126 600,00	379,80
5.	Poistenie prerušenia prevádzky – strojné	nie	0,-	0,-
6.	Poistenie elektroniky	nie	0,-	0,-
7.	Poistenie skla	áno	2 000,00	30,00
8.	Poistenie vnútroštátnej dopravy	nie	0,-	0,-
9.	Poistenie zodpovednosti za škodu	áno	650 000,00	2 200,00
Celkové ročné poistné v EUR:				4 147,76

Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovne prevodným príkazom:

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, a.s.
 Číslo účtu: SK75 0900 0000 0001 7512 6457
 Konštantný symbol: 3558
 Variabilný symbol: 0805037142

2. Splatnosť poistného: poistné sa bude platiť v ročných splátkach a je splatné nasledovne:

Splátka poistného **4 147,76 EUR** je splatná **10.11.** príslušného kalendárneho roka.

Hlásenie poisťných udalostí

Poisťnú udalosť poistený hlási bez zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd - tel. 0850 111 577.

Ďalšie dojednania

1. Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poisťné podmienky (ďalej len „VPP“), Osobitné poisťné podmienky (ďalej len „OPP“), Zmluvné dojednania uvedené vo vložkách tejto poisťnej zmluvy. Všetky vymenované poisťné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poisťnej zmluvy a poistený svojim podpisom poisťnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.
2. V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poisťnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemenná, jej uplynutím poistenie zanikne.
3. Poisťné obdobie je 1 rok.
4. Poisťná zmluva je vypracovaná v troch vyhotoveniach, z ktorých každá zo zmluvných strán (poistený, poisťovňa a sprostredkovateľ) obdrží po jednom origináli.

Poistník vyhlasuje, že v zmysle zákona č. 428/2002 Zz. O ochrane osobných údajov dáva súhlas KOOOPERATIVE poisťovni, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len poisťovňa) aby jeho osobné údaje získané v súvislosti s touto poisťnou zmluvou spracovávala v rámci svojej činnosti po dobu nevyhnutnú pre zabezpečenie práv a povinností vyplývajúcich z tejto poisťnej zmluvy. Zároveň dáva súhlas, aby jeho osobné údaje poisťovňa poskytovala do iných štátov pokiaľ to bude potrebné pre zabezpečenie výkonu práv a plnenie povinností z tejto poisťnej zmluvy, pri poradenskej činnosti v oblasti poisťovníctva, ako aj ostatným subjektom podnikajúcim v poisťovníctve a združeniam týchto subjektov.

V Žiline dňa 18.09.2018

Unistav Teplička, s.r.o.
Stavebná – obchodná činnosť
ul. Fatranská 1326/124 ②
013 01 Teplička nad Váhom
IČO: 36418533, DIČ: 2021851953
IČZ: 2021851953

pečiatka a podpis poisteného

UNISTAV Teplička, s.r.o.

Anton Obšivan

konateľ

V Žiline dňa 18.09.2018



pečiatka a podpis poisťovne

KOOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna Insurance Group

Mgr. Martina Mádelová,

Mgr. Simona Sluková

špecialista pre NP

Živelné poistenie

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Súbor budov, hál a stavieb (vrátane reklám, nápisov umiestnených na nich), vedených v majetku alebo inej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **2 709 891,30 EUR**
- Súbor zásob, hnuťelného majetku vrátane DHIM, inventáru, strojov, prístrojov, zariadení a dopravných prostriedkov s EVČ vykonávajúcich aj pracovnú činnosť, vedených v účtovnej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **300 000,- EUR**,
- Súbor cudzieho prevzatého majetku alebo užívaného na základe zmluvy (stroje, prístroje, zariadenie HIM, DHIM a inventár), **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **10 000,- EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č.MP 106 a OPP – poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. Ž 156 a zvláštne dojednania uvedené v bode 6 tejto vložky poistnej zmluvy, ktoré neobmedzujú ale rozširujú podmienky poistenia.

Dojednané poistné riziká: OPP č. Ž 156, čl. II, bod 2 (združené živelné poistenie).

3. Adresa rizika:

Pre bod a) – c): Slovenská republika, Česká republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	0,4 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	2 479 906,64 EUR	991,96
b)	0,8 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	300 000,- EUR	240,00
c)	0,8 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	10 000,- EUR	8,00
Celkové ročné poistné v EUR:			1 239,96

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): 150,00 EUR

Pre body b) a c) 33,00 EUR.

Pre riziko povodeň sa pre všetky body a) – c) dojednáva spoluúčasť vo výške 150,00 EUR.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

- Odchýlne od poistných podmienok a dojednaní sa dojednáva, že poistením sú kryté aj škody na budovách, halách, stavbách na ktorých sa vykonávajú stavebné činnosti a ktoré ešte nie sú skolaudované.
- Poistenie sa dojednáva aj na krytie rizika prepätia (prípadne indukcie) na celý predmet poistenia ako aj škody spôsobené pôsobením spodnej vody
- Odchýlne od poistných podmienok a dojednaní sa dojednáva, že v prípade poškodenia potrubí či už vnútorného alebo vonkajšieho (po bod napojenia na verejnú sieť) sa plnenie vzťahuje na akékoľvek poškodenie, nie len pretlakom alebo zamrznutím.
- Dojednáva sa, že poistením sú kryté aj hnuťelné veci na voľnom priestranstve podľa rizík v bode 2 tejto vložky.
- Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poistné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov
- Dojednáva sa, že poisťovňa nebude uplatňovať podpoistenie.

f)	1,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	10 000,- EUR	10,00
g)	1,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	10 000,- EUR	10,00
h)	1,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	10 000,- EUR	10,00
Celkové ročné poistné v EUR:			298,00

5. Spoluúčasti:

Pre bod a - c): 33,00 EUR

Pre body d - f) : 5%, min. 33,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

1.1 Poistenie pre prípad odcudzenia veci

Poistenie pre prípad krádeže, poškodenia alebo zničenia, pričom páchatel sa zmocnil poistenej veci nasledujúcim spôsobom:

- do miesta poistenia sa dostal tak, že ho otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jeho riadne otvorenie,
- do miesta poistenia sa dostal iným preukázateľne násilným spôsobom,
- v mieste sa skryl, po jeho zamknutí sa veci zmocnil a pri jeho opustení zanechal po sebe stopy, ktoré môžu byť použité ako dôkazný prostriedok
- miesto poistenia otvoril originálnym kľúčom alebo legálne zhotoveným duplikátom, ktorého sa zmocnil krádežou vlámaním alebo lúpežným prepadnutím,
- do schránky, ktorej obsah je poistený sa dostal alebo ju otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jej riadne otvorenie,
- krádežou, pri ktorej páchatel preukázateľne prekonal prekážku alebo opatrenie chrániace poistenú vec pred krádežou,
- krádežou, pri ktorej boli poistené veci poistenému alebo jeho pracovníkovi zobraňané, pretože jeho odpor bol vylúčený v dôsledku telesného stavu po nehode alebo v dôsledku inej príčiny, za ktorú nemôže byť zodpovedný,
- lúpežou - zmocnením sa poistenej veci tak, že páchatel použil proti poistenému, jeho pracovníkovi alebo inej osobe násilie alebo hrozbu násillia.

1.2 Osobitné dojednania

- Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.
- Dojednáva sa, že poistné krytie zahŕňa aj "vnútorný a vonkajší vandalizmus. / zistený aj nezistený páchatel/
- Vnútorný vandalizmus znamená úmyselné poškodenie alebo úmyselné zničenie poistenej veci spáchané inou osobou ako poisteným tým spôsobom, že vnikne do chráneného priestoru, prekoná prekážku a poškodí alebo zničí predmet poistenia.
- Vonkajší vandalizmus znamená, že iná osoba ako poistený spácha úmyselné poškodenie alebo zničenie verejne prístupnej poistenej veci.
- Pod pojmom úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci sa okrem iného chápe aj estetické poškodenie poistenej veci – poškodenie sprejermi alebo grafitmi a pod.
- Dojednáva sa, že poistené veci uložené na voľnom priestranstve sú zabezpečené pre prípad krádeže svojou polohou. Pod pojmom chránené svojou polohou sa rozumie umiestnenie veci, ktorej odcudzenie si vyžaduje použitie špeciálnych pomôcok (čln, rebrík, vysúvací plošina, korba vozidla a pod.), alebo pri jej odcudzení sa musia použiť pracovné pomôcky (kliešte, zvärací prístroj, uhlova brúska a pod.)

Poistenie pre prípad odcudzenia

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Súbor budov, hál a stavieb alebo ich súčastí (vrátane reklám, nápisov umiestnených na nich), vedených v majetku alebo inej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, **na novú cenu, na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,- EUR**,
- b) Súbor zásob, hnuiteľného majetku vrátane DHIM, inventáru, strojov, prístrojov, zariadení a dopravných prostriedkov s EVČ vykonávajúcich pracovnú činnosť, vedených v majetku alebo inej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, **na novú cenu, na prvé riziko**, na poistnú sumu **85 000,- EUR s DPH**
- c) Denná tržba – peniaze, ceniny, stravné lístky – na **prvé riziko**, na agregovanú poistnú sumu **2 000,00 EUR**
- d) Peniaze, ceniny, stravné lístky v schránke, na **prvé riziko**, na agregovanú poistnú sumu **5 000,00 EUR**
- e) Súbor cudzieho prevzatého majetku alebo užívaného na základe zmluvy (stroje, prístroje, zariadenie HIM, DHIM a inventár), **na novú cenu, na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,-EUR**,
- f) Súbor budov, hál a stavieb (vrátane reklám, nápisov umiestnených na nich), vedených v majetku alebo inej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, **na novú cenu, na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,- EUR**,
- g) Súbor zásob, hnuiteľného majetku vrátane DHIM, inventáru, strojov, prístrojov, zariadení a dopravných prostriedkov s EVČ vykonávajúcich pracovnú činnosť, vedených v majetku alebo inej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, **na novú cenu, na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,- EUR s DPH**
- h) Súbor cudzieho prevzatého majetku alebo užívaného na základe zmluvy (stroje, prístroje, zariadenie HIM, DHIM a inventár), **na novú cenu**, na prvé riziko, na poistnú sumu **10 000,-EUR**,

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. MP106 a OPP – poistenie pre prípad krádeže vecí č. OV 206.

Poistené riziká:

- OPP OV 206, čl. II, bod 1 (základné poistenie) pre body a) – e),
- OPP OV 206, čl. II, bod 2a, 2b (vandalizmus – zistený a nezistený páchatel') pre body f) – h).

Spôsob zabezpečenia poistených vecí proti krádeži je uvedený v:

- ZD SZ – Zmluvné dojednania pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu, spôsoby zabezpečenia.

3. Adresa rizika:

Pre bod a) – f): Slovenská republika, Česká republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	0,8 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	10 000,- EUR	8,00
b)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	85 000,- EUR	170,00
c)	10,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	2 000,- EUR	20,00
d)	10,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	5 000,- EUR	50,00
e)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	10 000,- EUR	20,00

7. Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťovnej sumy“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťovná udalosť a poistenému vzniklo právo na poisťovné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťovnú sumu na zvyšok poisťovného obdobia. Obnovenie poisťovnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťovného od termínu vzniku poisťovnej udalosti do konca poisťovného obdobia za vyčerpanú časť poisťovnej sumy zodpovedajúcu poisťovnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťovná suma je v priebehu poisťovného obdobia vždy v pôvodnej výške.
8. Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poisťovné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov.
9. Pre prípad odcudzenia stavebných strojov, zariadení s vlastným pohonom sa dojednáva zabezpečenie do limitu poisťovného plnenia 85 000,00 EUR uzamknutím stroja.
10. Dojednáva sa, že do limitu poisťovného plnenia 10 000,00 EUR za jednu a všetky poisťovné udalosti v jednom poisťovnom období so sublimitom za 400,00 EUR na jedno vozidlo a poisťovnú udalosť so sponuúčastou 15,00 EUR bude poisťovňa plniť aj za odcudzenie PHM z motorových vozidiel za podmienky, že nádrž vozidla bude uzamknutá a udalosť bude riešená políciou.

Spôsoby zabezpečenia huteľných vecí v uzatvorených priestoroch proti odcudzeniu :

1) Uzamknutý priestor :

Poisťovná suma		Zabezpečenie dverí objektu	Zabezpečenie presklenných častí – okná, výklady	Signalizácia
do 6 638,78 EUR		riadne uzamknutá bez špecifikácie uzamykacieho systému	xxx	xxx
do 16 596,95 EUR		bezpečnostný zámok	xxx	xxx
do 33 193,92 EUR		bezpečnostný zámok + ďalší prídavný zámok	bezpečnostná fólia alebo funkčné mreže	xxx
do 66 387,84 EUR	alt. č.1	bezpečnostný zámok + ďalší prídavný zámok, dvere zabezpečené proti vysadeniu	bezpečnostná fólia alebo funkčné mreže	xxx
	alt. č.2	kovová bunka bez okien s bezpečnostným zámkom a prídavným zámkom	xxx	xxx
nad 66 387,84 EUR nad 66 387,84 EUR	alt. č.1	bezpečnostný zámok + ďalší prídavný zámok, dvere zabezpečené proti vysadeniu	bezpečnostná fólia alebo funkčné mreže, ak sú okná vyššie ako 2,0 m nad terénom	Kamerový systém
	alt. č.2	kovová bunka bez okien s bezpečnostným zámkom a prídavným zámkom		Kamerový systém

Poznámka : pod ďalším prídavným zámkom sa rozumie buď klasický zámok s cylindrickou vložkou alebo visiaci zámok (prídavný zámok nemusí byť bezpečnostný). V prípade, že je okenný otvor vyššie ako 2,0 m nad úrovňou terénu a priestor je strážený kamerovým systémom, poisťovňa akceptuje namiesto zasklenia sklom organické sklo (plexisklo, lexan)

2) Neoplotené voľné priestranstvo :

Poistná suma	Spôsob zabezpečenia
Do 50 000,00 EUR	trvalá strážna služba alebo fyzická ochrana (pri fyzickej ochrane musí byť voľné priestranstvo v noci osvetlené)

3) Oplotené voľné priestranstvo : okrem stavebných strojov s vlastným pohonom

Poistná suma	Brána objektu	Areál + oplotenie	Stráženie
do 10 000,00 EUR	riadne uzamknutá bez špecifikácie uzamykacieho systému	oplotenie minimálnej výšky 180 cm	
do 20 000,00 EUR	bezpečnostný zámok (cylindrická vložka alebo visiaci zámok)	oplotenie minimálnej výšky 180 cm	
do 35 000,00 EUR	bezpečnostný zámok (cylindrická vložka alebo visiaci zámok)	oplotenie minimálnej výšky 180 cm + areál v noci osvetlený	
nad 35 000,00 EUR	bezpečnostný zámok (cylindrická vložka alebo visiaci zámok)	oplotenie minimálnej výšky 180 cm + areál v noci osvetlený	Kamerový systém

Poistenie strojov

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Súbor strojov, prístrojov, zariadení (aj elektronických), náradia a dopravných prostriedkov (aj s EČV) vykonávajúcich pracovnú činnosť, vedených v majetku alebo inej evidencii poisteného alebo užívaného na základe zmluvy, na prvé riziko, **na novú cenu**, na poistnú sumu **120 000,00 EUR**
- b) Súbor strojov, prístrojov a zariadení, ktoré sú stavebnou súčasťou nehnuteľností, **na novú cenu**, na prvé riziko, na poistnú sumu **6 600,00 EUR**

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č.MP 106, OPP pre poistenie strojov č. ST 306 a zvláštne dojednania uvedené v bode 6 tejto vložky poistnej zmluvy, ktoré neobmedzujú ale rozširujú podmienky poistenia.

3. Adresa rizika:

Pre bod a) – b): Slovenská republika, Česká republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	3,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	120 000,00 EUR	360,00
b)	3,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	6 600,00 EUR	19,80
Celkové ročné poistné v EUR			379,80

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): 165,00 EUR

Pre bod b): 100,00 EUR.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

1.1 Poistenie strojov a zariadení

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení vrátane elektroniky akoukoľvek poistnou udalosťou, okrem výluk z poistenia, ktorá nastane nečakane a náhle a obmedzuje alebo vylučuje funkčnosť poisteného stroja.

Právo na plnenie vznikne, ak poistná udalosť bola spôsobená napr.:

- a) chybou konštrukcie, chybou materiálu alebo výrobnou chybou (pokiaľ sa na ňu nevzťahuje záruka výrobcu), konštrukčná chyba sa posudzuje podľa stavu techniky v období konštruovania stroja, vady materiálu a zhotovenia podľa stavu v období výroby stroja,
- b) chybou obsluhy, nešikovnosťou, nedbalosťou alebo úmyselným konaním,
- c) pretlakom pary, plynu, kvapalinou alebo podtlakom,
- d) nedostatkom vody v kotloch, parných generátoroch,
- e) pádom stroja, poškodenie zasklenia,
- f) roztrhnutie v dôsledku odstredivej sily,
- g) skrat el. prúdom a iným pôsobením el. prúdu / napr. prepätie, indukčné účinky blesku/,
- h) zlyhaním meracej, regulačnej alebo zabezpečovacej techniky
- i) vniknutie cudzieho predmetu

1.2 Osobitné dojednania

1. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.
2. Dojednáva sa, že pri poistení poistených vecí sú kryté aj nasledujúce viacnáklady s limitom plnenia 34 000,00 EUR pre každú poistnú udalosť.
Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne viacnáklady vrátane:
 - náklady posudkového znalca,
 - náklady na hľadanie príčiny škody,
 - náklady na montážne, demontážne, remontážne, prepravné, zemné a výkopové práce,
 - náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky.
3. Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú poistením kryté aj náklady na leteckú prepravu náhradných dielov a cestovné náklady technikov a expertov zo zahraničia. Plnenie za tieto náklady je obmedzené sumou spolu 34 000,00 EUR.
4. Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poistnej sumy“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.
5. Dojednáva sa, že do limitu plnenia 10 000,00 eur za jednu a všetky škody v jednom poistnom období sú poistením kryté akékoľvek škody na sklách, zaskleniach a sklenených častiach poistených vecí so spoluúčastou 20,00 eur.
6. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na elektronické prvky a súčiastky (vrátane elektroniky, ktoré je súčasťou nehnuteľností), na nosiče dát pevne zabudované v hardverovej časti riadiacej alebo regulačnej jednotky poistenej veci, nosiče dát a záznamov programového vybavenia strojov a poistené veci, ktorých vek presiahol 10 rokov.

Poistenie skla

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Súbor skiel pultov, vitrín vo vnútri budov, pevne vsadeného skla alebo osadeného skla vypĺňajúceho vonkajšie otvory budov, vrátane nápisov, fólií, malieb, svetelné a neónové nápisy alebo reklamy, vrátane nákladov na opravu, výmenu, montáž, demontáž, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **2 000,00 EUR**,

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. MP 106 a OPP – poistenie skla č. SK 256 a osobitné dojednania uvedené v tejto vložke poisťnej zmluvy.

3. Adresa rizika:

Pre bod a) : Slovenská republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	15,00 ‰ (promile) z agregovanej poisťnej sumy	2 000,00	30,00
Celkové ročné poistné v EUR:			30,00

5. Spoluúčasti:

Pre bod a) : 17,00 EUR

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

- Poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie poistenej veci – sklo, sklenené výplne, fólie na sklách, sklo so špeciálnou povrchovou úpravou / nápisy, maľby, gravírovanie, iná výzdoba na skle/, svetelné a neónové nápisy a reklamy – akoukoľvek náhodnou udalosťou okrem nasledovných prípadov:
Poistenie sa nevzťahuje :
 - na poškodenie a chyby ktoré vznikli pred dobou uzatvorenia zmluvy,
 - na škody vzniknuté pri doprave poistených vecí,
 - pri montáži a demontáži poistených vecí,
 - na škody, ktoré vznikli v súvislosti s vykonávaním stavebných prác vmieste poistenia
- Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťnej sumy“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poisťnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poisťnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poisťnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.
- Poistenie skla sa vzťahuje na nehnuteľnosti vedené v účtovnej evidencii poisteného alebo užívaných na základe zmluvy

Poistenie zodpovednosti za škodu

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Zodpovednosť poisteného za škodu, ktorá vznikne inému v súvislosti s činnosťou poisteného alebo vzťahom poisteného na základe Výpisu z obchodného registra platného v dobe dojednania poistenia, ak poistený zodpovedá za škody v dôsledku konania alebo vzťahu z doby trvania poistenia, na limit plnenia **650 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť. Na úhradu všetkých poistných udalostí v priebehu jedného poistného roku poskytne poisťovňa poistné plnenie do výšky dvojnásobku dojednaného limitu poistného plnenia, resp. sublimitu plnenia. Súčasťou (automaticky krytá v základnom počtení) je aj následná finančná škoda – **ušlý zisk**
- b) Škodou spôsobenú vadou výrobku a za škodu spôsobenou vadou vykonanej práce, na limit plnenia **200 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť. Na úhradu všetkých poistných udalostí v priebehu jedného poistného roku poskytne poisťovňa poistné plnenie do výšky dvojnásobku dojednaného limitu poistného plnenia, resp. sublimitu plnenia
- c) Škodou spôsobenú na veciach, ktoré poistený prevzal za účelom spracovania, opravy, úpravy, predaja, úschovy, uskladnenia alebo poskytnutia odbornej pomoci a na veciach, ktoré nie sú vlastníctvom poisteného, boli mu však prenájaté, požičané, užíva ich z onoho dôvodu alebo ich má pri sebe, na limit **50 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť. Na úhradu všetkých poistných udalostí v priebehu jedného poistného roku poskytne poisťovňa poistné plnenie do výšky dvojnásobku dojednaného limitu poistného plnenia, resp. sublimitu plnenia
- d) Škodou spôsobenú pracovným úrazom vrátane nárokov na náhradu vynaložených za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, nemocenské poistenie a dôchodkové zabezpečenie vzniknutých z toho istého dôvodu (regresy sociálnej a zdravotných poisťovní), na poistnú sumu **50 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť. Na úhradu všetkých poistných udalostí v priebehu jedného poistného roku poskytne poisťovňa poistné plnenie do výšky dvojnásobku dojednaného limitu poistného plnenia, resp. sublimitu plnenia

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. MP106, VPP pre poistenie zodpovednosti za škodu ZP 606 a OPP pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom ZVV 656 a zvlášťne dojednania uvedené v tejto vložke poistnej zmluvy.

3. Adresa rizika:

Územie Európy

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	2,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	650 000,- EUR	1 300,00
b)	2,5 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	200 000,- EUR	500,00
c)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	50 000,- EUR	200,00
d)	4,0 ‰ (promile) z agregovanej poistnej sumy	50 000,- EUR	200,00
Celkové ročné poistné v EUR:			2 200,00

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): 100,00 EUR

Pre bod b,c,d) : 33,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

- a) Odchyľne od VPP ZP 606, čl. III, bodu 2e) sa poistenie vzťahuje aj na škody na veciach dodaných poisteným alebo na ktorých poistený vykonával objednanú činnosť, pokiaľ ku škode došlo preto, že dodané veci boli vadnej akosti alebo objednaná činnosť bola vadne vykonaná
- b) Dojednáva sa, že poistením je krytá aj škoda spôsobená tretej osobe z titulu užívania nehnuteľnosti na základe zmluvy (napr. zmluva o prenájme a pod.)
- c) Pre poistenie sa dojednáva retroaktívny dátum od 01.01.2011. Poisťovňa bude plniť do limitu poistného plnenia podľa bodu 1 a) za všetky škody ktoré vznikli po retroaktívnom dátume a boli prvý krát poškodeným uplatnené po dátume účinnosti tohoto dodatku.
- d) Dojednáva sa, že poistením sú kryté v plnej výške škody aj veci tretích osob, vnesené do ubytovacieho zariadenia poisteného.